**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií, Katedra ruských a východoevropských studií

**Bakalářská práce**

**2014**

**Anna Brninská**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií, Katedra ruských a východoevropských studií

**Anna Brninská**

**Strana pro svobodu a otázka imigrace v
Nizozemsku**

*Bakalářská práce*

Praha 2014

Autor práce: **Anna Brninská**

Vedoucí práce: **doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2014**

## **Bibliografický záznam**

BRNINSKÁ, Anna. *Strana pro svobodu a otázka imigrace v Nizozemsku*. Praha, 2014. 39 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra ruských a východoevropských studií. Vedoucí diplomové práce doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D.

## **Abstrakt**

Tato bakalářská práce si klade za cíl analyzovat současnou vizi Strany pro svobodu (PVV) v otázce imigrace a přístupu k imigrantům s důrazem na Imigrační plán, který má strana ve svém programu jako jeden z nejdůležitějších bodů. Cílem této práce je zjistit, zda negativní projevy strany PVV proti imigrantům není pouze rétorika, ale zda se tento postoj projevuje i v aktivní politické činnosti. Zkoumanou hypotézou v této práci je fakt, že ve skutečnosti tato strana není v této oblasti radikální a je to pouze rétorika k rozšíření své voličské základny pro získání křesel v parlamentu. Zde chce však prosazovat zejména své cíle v oblasti ekonomiky, nikoliv imigrace. Výsledná analýza všech pramenů určuje, zda strana PVV prosazuje svůj volební program v otázce imigrace i v praxi. Základními prameny jsou v tomto případě prohlášení a návrhy přednesené zástupci strany PVV na zasedáních dolní komory parlamentu (Tweede Kamer der Staten-Generaal).

Zároveň si práce klade za cíl zjistit, zda je stanovisko strany PVV v otázce imigrace rozhodující pro její voliče a zda by tuto stranu volili i v případě jiného přístupu k této otázce. Pro tento výzkum je použito výsledků již dříve provedených průzkumů veřejného mínění a také rozborů účastí při nizozemských parlamentních volbách.

## **Abstract**

This thesis aims to analyze the current vision of the Party for Freedom (PVV) on immigration and its approach to immigrants, with an emphasis on Immigration plan that the party has in its program as one of the most important topics. The purpose of this work is to determine if the negative attitude of PVV against immigration is not just rhetorical matter, but whether this attitude is even used in active political manifestations. Tested hypothesis in this paper is, that in fact this party is not radical in this area, and it is only rhetorical fallacy to expand its electoral base to obtain seats in parliament. Here, in parliament, PVV wants to pursue its goals especially in the area of economy, not in immigration. The final analysis of all sources defines whether the party PVV promoting his election program on immigration in practice. The main sources in this case are statements and arguments of PVV representatives presented at meetings of the Lower House (Tweede Kamer der Staten - Generaal).

This thesis also aims to determine whether the positions of the party on the issue of immigration is crucial to its voters and whether they would vote for this party even if PVV would change its approach to this problem. For this research are used results of previously conducted public opinion surveys and analyzes of participation in the Dutch parliamentary elections.

## **Klíčová slova**

**Strana pro Svobodu, imigrace, Nizozemsko, Geert Wilders, Fitna, nizozemské volby, politické strany v Nizozemsku**

## **Keywords**

**Party for Freedom, Immigration, the Netherlands, Geert Wilders, Fitna, Elections in the Netherlands, Dutch political parties**

**Rozsah práce: 63 701 znaků**

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 5. 5. 2014

Anna Brninská

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala hlavně svým rodičům, sourozencům a také svým přátelům, kteří neúnavně věřili, že tuto práci a celé studium zdárně dokončím.

## Obsah

<b>BIBLIOGRAFICKÝ ZÁZNAM.....</b> <b>5</b>
<b>PROHLÁŠENÍ.....</b> <b>8</b>
<b>PODĚKOVÁNÍ.....</b> <b>9</b>
<b>OBSAH.....</b> <b>1</b>
<b>ÚVOD.....</b> <b>2</b>
<b>SOUČASNÁ IMIGRAČNÍ POLITIKA NIZOZEMSKA A JEJÍ VÝVOJ.....</b> <b>4</b>
<b>STRANA PRO SVOBODU.....</b> <b>7</b>
GEERT WILDERS..... 8
SIETSE FRITSMAN..... 9
VZNIK STRANY PRO SVOBODU..... 9
<b>IMIGRAČNÍ PLÁN.....</b> <b>12</b>
<b>PŘEDČASNÉ VOLBY 2010 A 2012.....</b> <b>16</b>
PŘEDČASNÉ VOLBY 2010..... 16
PŘEDČASNÉ VOLBY 2012..... 17
<b>PROGRAM VERSUS AKTIVNÍ POLITIKA.....</b> <b>21</b>
KABINET BALKENENDE IV..... 21
<i>Aktivní politika v oblasti ekonomiky.....</i> <i>22</i>
<i>Aktivní politika v oblasti imigrace a integrace.....</i> <i>23</i>
<i>Fitna.....</i> <i>23</i>
KABINET RUTTE I..... 24
<i>Aktivní politika v oblasti ekonomiky.....</i> <i>25</i>
<i>Aktivní politika v oblasti imigrace (a integrace).....</i> <i>26</i>
KABINET RUTE II..... 26
<i>Aktivní politika v oblasti ekonomiky.....</i> <i>27</i>
<i>Aktivní politika v oblasti imigrace (a integrace).....</i> <i>28</i>
<i>Udej si svého Východoevropana.....</i> <i>29</i>
SHRNUTÍ..... 30
VOLIČI STRANY PRO SVOBODU..... 32
PROFIL VOLIČE PVV..... 33
VOLIČI A TÉMA IMIGRACE..... 34
SHRNUTÍ..... 36
<b>ZÁVĚR.....</b> <b>38</b>
<b>SUMMARY.....</b> <b>40</b>
<b>POUŽITÁ LITERATURA.....</b> <b>41</b>
PRIMÁRNÍ ZDROJE..... 41
SEKUNDÁRNÍ ZDROJE..... 45
<b>SEZNAM PŘÍLOH.....</b> <b>52</b>
<b>PŘÍLOHY.....</b> <b>53</b>

## Úvod

Strana pro svobodu (nizozemsky Partij voor de Vrijheid, zkráceně PVV) je nizozemská politická strana, která vznikla v roce 2006 odštěpením od Lidové strany pro svobodu a demokracii (VVD). Ihned po svém založení si získala početnou řadu příznivců díky národně-konzervativní povaze své politiky. Strana převážně těží svoji popularitu z všeobecné nespokojenosti se vstřícnou politikou nizozemské vlády vůči přistěhovalcům a s tím související rozšiřující se multikulturní společností. V roce 2006 uveřejnila strana takzvaný *Imigrační plán*, který by měl vyjadřovat postoj strany k otázce imigrantů. Zde jsou navržena jistá opatření a řešení problému, kterým se přistěhovalectví jeví. Tento plán se mohl stát pro mnohé voliče rozhodujícím prvkem při volbách. Po úspěchu ve volbách roku 2006 se strana také dostala do nizozemského parlamentu. Tato strana je víceméně založena na popularitě politika Geerta Wilderse, jenž si svojí nacionalistickou rétorikou získal mnoho sympatizantů v na první pohled tolerantním Nizozemsku.

Tato práce si klade za cíl analyzovat současnou vizi Strany pro svobodu (PVV) v otázce imigrace a přístupu k imigrantům s důrazem na Imigrační plán, který má strana ve svém programu jako jeden z nejdůležitějších bodů. Strana PVV je známá svým negativním postojem vůči imigrantům. Cílem této práce je tedy zjistit, zda to není pouze rétorika, ale zda se tento postoj projevuje i v aktivní politické činnosti. Mojí hypotézou je skutečnost, že ve skutečnosti tato strana není v této oblasti radikální a je to pouze rétorika k rozšíření své voličské základny pro získání křesel v parlamentu. Zde chce však prosazovat zejména své

[…]


Dostupné z: [http://www.dewereldmorgen.be/artikels/2012/09/13/verkiezingen-nederland-centrum-zuigt-
uitersten-leeg](http://www.dewereldmorgen.be/artikels/2012/09/13/verkiezingen-nederland-centrum-zuigt-uitersten-leeg).

<sup>115</sup> DE TELEGRAAF. VVD en PvdA krabbelen op in peiling. *De Telegraaf* [online]. 23. 2. 2014 [cit. 20. 4. 2014].

Dostupné z: [http://www.telegraaf.nl/binnenland/22325288/\\_VVD\\_en\\_PvdA\\_beter\\_in\\_peiling\\_.html](http://www.telegraaf.nl/binnenland/22325288/_VVD_en_PvdA_beter_in_peiling_.html).

<sup>116</sup> REDACTIE. Wilders blijft bij uitspraken over Marokkanen. *Volkskrant* [online]. 22. 3. 2014 [cit. 21. 4. 2014].

Dostupné z: [http://www.volkskrant.nl/vk/nl/2686/Binnenland/article/detail/3620779/2014/03/22/Wilders-
blijft-bij-uitspraken-over-Marokkanen.dhtml](http://www.volkskrant.nl/vk/nl/2686/Binnenland/article/detail/3620779/2014/03/22/Wilders-blijft-bij-uitspraken-over-Marokkanen.dhtml).

voliči ztratili důvěru v jeho stranu, v jeho boj proti imigraci a téma boje proti Bruselu nepovažovali za tak palčivé.

Po prohraných volbách a zvolení špatného klíčového bodu programu se strana opět vrátila k otázce imigrace a integrace, což se ukázalo jako správný krok k získání ztracené voličské základny. V březnu 2014 by Strana pro svobodu získala díky této rétorice nejvíce křesel a stala by se tak vítězem voleb.

## Závěr

Cílem této práce bylo stanovit současnou vizi Strany pro svobodu (PVV) v otázce imigrace a přístupu k imigrantům s důrazem na takzvaný *Imigrační plán*, který má strana ve svém programu jako jeden z nejdůležitějších bodů. Bylo prokázáno, že se strana a její čelní představitelé neodchylují od základního schématu, který si stanovili při založení strany již v roce 2006. Ačkoli se vize strany v této otázce postupem času mírně vyvíjela a radikalizovala, je pro ně otázka imigrace a integrace stále palčivým problémem nejvyšší priority. Současná vize tedy spočívá v úplném zastavení imigrace občanů z muslimských zemí, omezení projevů muslimských obyvatel (nošení burek, stavění mešit), trestání nelegálního pobytu a vyhoštění všech cizinců, kteří spáchali trestný čin.

V rámci aktivní politiky v oblasti imigrace a integrace a s přihlédnutím na *Imigrační plán* je nutno konstatovat, že v praxi se jeho body plnit nedaří. Strana pro svobodu se především prostřednictvím Geerta Wilderse a Sietse Fritsmy snaží podávat návrhy na změny zákonů či návrhy na hlasování o jejich změnách, ale ve většině případů zůstává v těchto hlasováních osamocena a nedaří se jí prosadit jediný návrh. Strana pro svobodu je tak viděna jako strana, se kterou nechce nikdo spolupracovat, neboť její návrhy jsou příliš radikální a příliš se odchyľují od směru ostatních stran.

Hypotéza, která byla zkoumána v této práci, se na základě zjištěných faktů, nepotvrdila. Strana pro svobodu, ačkoli je velkou zastánkyní ekonomického liberalismu, nepoužívá líbivější a populárnější téma imigrace k získání křesel v dolní komoře parlamentu pro prosazování ekonomických témat. Z projevů v parlamentu, ale i veřejných projevů a akcí, jakým bylo například natočení snímku *Fitna* či spuštění stránek pro stížnosti na obyvatele z východní a střední Evropy, je zřejmé, že strana PVV má boj proti přistěhovalectví na prvním místě ve svém politickém programu.

Negativní postoj strany k imigrantům tak není pouze rétorikou strany, ale cíleným, dlouhodobým a prakticky uskutečňovaným záměrem pro zpřísnění imigrační a integrační politiky Nizozemska.

Jednou z otázek, kterou měla tato práce zodpovědět, byla také otázka, zda postoj strany k problému imigrace ovlivňuje volitelnost strany mezi jejími voliči. Volitelností strany bylo zde myšleno, jestli jsou voliči této straně věrni i pokud nebude ve volebním programu považovat téma imigrace a integrace za rozhodující. To se ukázalo jako zásadní, neboť na krátké období pro volební program 2012 na toto čelní místo umístila

strana PVV boj proti Evropské unii. Výsledky voleb však jasně ukázaly, že toto téma nebylo klíčové pro voliče Strany pro svobodu. Strana PVV tak utřžila podle Wilderse bolestivou prohru. Zároveň však Wilders také poznamenal, že Strana pro svobodu má nejlepší teprve před sebou.

## Summary

The aim of the bachelor thesis was to find out if the Party for Freedom stayed during the years with its anti-immigration program and attitude, which were settled at the very beginning of its existence. The problem connected with this issue was that the party PVV would like obtain seats in parliament. Here, in parliament, PVV wants to pursue its goals especially in the area of economy, not in the area of immigration. The other aim of this thesis was to find out whether the voters would change their minds when the party would change its approach to the immigration question.

In the first case it was proved that PVV stayed with its anti-immigration attitude (with little change in 2012). This was proved by research in the motions by members of PVV. The number of anti-immigration was significantly higher than economical motions, so the hypothesis of this thesis was shown as wrong.

In the second case was proved that the change of subject of election program is crucial for the voters of PVV. For very short period in 2012 was PVV oriented against EU and it led into decreasing number of voters.
