UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Anna Brninská**

Název práce: **Strana pro svobodu a otázka imigrace v Nizozemsku**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

PhDr. Bc. Michal Dimitrov, doktorand při KNRS FSV UK, 5. ročník (kombinované studium)

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Jedním z hlavních témat voleb do Evropského parlamentu v květnu 2014 byla hrozba populismu (v některých zemích naplněná, v jiných nikoliv), založená zejména na euroskepticismu a xenofobii. Mezi favority patřila i populistická strana Partij voor de Vrijheid (PVV). Přestože se ve volbách nakonec nepotvrdily předvolební průzkumy, které signalizovaly možnost vítězství Strany pro svobodu pod vedením Geerta Wilderse, lze téma bakalářské práce Anny Brninská chápat nejenom jako vysoce aktuální, ale též významné, zvláště pak ve světle pokusů některých subjektů v ČR etablovat v zemi populismus podobného (byť jistě ne totožného) střihu, jakým se už téměř jednu dekádu prezentuje v Nizozemsku Geert Wilders. Anna Brninská si ve své práci klade za cíl analyzovat současnou vizi PVV v otázce imigrace a přístupu k imigrantům, přičemž svou hlavní pozornost klade na sledování toho, jak strana plní svůj zásadní programový dokument, Imigrační plán z roku 2006. Autorka operuje s poněkud krkolomnou hypotézou, kterou rovnou označuje jako „skutečnost“, přičemž není jasné, z čeho tuto hypotézu dovozuje, zejména co se týče toho, že PVV chce prosazovat zejména své cíle v oblasti ekonomiky, nikoliv imigrace. (str. 2) Cílem práce je provést analýzu, která umožní odpovědět na otázku, zda aktivní politika PVV odpovídá její rétorice a zda je úspěšná. Vedlejší otázka sleduje voličskou základnu Wildersovy strany.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Anna Brninská se ve své práci hlásí ke kvalitativní metodě výzkumu, aniž svůj postup blíže vysvětluje. Práce bohužel postrádá jakékoliv teoretické ukotvení, přestože existuje množství teorií a typologií populismu, které by autorce jistě pomohly se v tématu a jeho výzkumu lépe zorientovat a dosáhnout relevantnějších výsledků. Podobně stručně autorka přistupuje k další povinné součásti bakalářské práce, jíž je vyrovnání s literaturou. Autorka sice chvalitebně pracuje se základními a zásadními veřejněpolitickými dokumenty spojenými zejména se stranou PVV a nizozemskou vládou, zároveň však nikterak nehodnotí literaturu, s níž pracuje. Omezuje se pouze na konstatování, že se opírá o odbornou literaturu, do níž zahrnuje „publikace nizozemských politologů, historiků a novinářů“ a „články uveřejněné v seriózních periodikách, jakým je například deník *De Volkskrant*“. Autorka dále konstatuje, že nezohledňuje „díla autorů, kteří by mohli mít na tuto problematiku subjektivní či jednostranný náhled“, a dává příklad bývalého politika strany PVV Jhima van Bemmela. Dále nepoužívá periodika, která „jsou čistě pravicové (Elsevier) nebo čistě levicové (Vrij Nederland)“. (str. 3)

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Text Anny Brninské splňuje základní jazykové standardy pro vypracování bakalářské práce, jakkoliv se k blížícímu konci zvyšuje počet překlepů, gramatických chyb i stylistických přešlapů, což je pravděpodobně dáno spěchem při dokončování práce – to však nemůže být omluvou, neboť hodnocen je vždy až finální text.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Anna Brninská svou práci označuje jako analýzu, přesnější by ovšem bylo použít slovo „deskripce“, či v lepším případě „interpretace“. Pokud by se autorka pokusila o interpretaci, možná by označila

Imigrační plán PVV pravým jménem, tedy spíše jako „antiimigrační“ či „diskriminační“ plán. (str. 8). Absenci analytických (či interpretačních) schopností autorky lze dokumentovat např. na zcela izolovaném a blíže nerozvedeném hodnocení volebního programu PVV před parlamentními volbami v roce 2010 větou: „Překvapivě si tento rázný program získal velké sympatie voličů.“ (str. 17) Autorka v práci reprodukuje Imigrační plán bod po bodu. Zde by bylo žádoucí odpoutat se od čisté deskripce a pokusit se o interpretaci. V některých bodech není jasné, zda autorka pouze přejímá „fakta“ z Imigračního plánu, nebo jednotlivé body doplňuje vlastními poznámkami (které však nezdrojuje). Velmi zajímavou část práce (či v kontextu práce spíše zajímavou odbočku) tvoří kapitola o voličích PVV, která vychází z dostupných dat různých průzkumů veřejného mínění. Práce obsahuje i faktické chyby, např. tvrzení, že Nizozemsko „je jedinou zemí na světě, která požaduje složení zkoušky z jazyka a reálií své země pro nově příchozí žadatele o trvalý pobyt“ (str. 6), přičemž je třeba se pozastavit už nad tvrzením, že nově příchozí imigrant v Nizozemsku (či v jiné zemi EU) může okamžitě zažádat o trvalý pobyt. Možná se ovšem jedná o formulační nepřesnost autorky. Pozitivně lze hodnotit autorčinu znalost nizozemštiny.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 5.1 Na základě jakých informací dochází autorka k názoru, že film Fitna „viděla na internetu většina Nizozemců a většina se s názory prezentovanými ve snímku ztotožnila“? (str. 34)
- 5.2 Ve kterých zemích EU jsou žadatelé o trvalý pobyt povinni složit jazykovou zkoušku (popř. zkoušku z reálií) či jiným způsobem doložit znalosti na odpovídající úrovni? Jaká pravidla platí v České republice?
- 5.3 Jak relevantní je srovnání Geerta Wilderse s Tomiem Okamurou? Lze oba označit za populisty? Proč ano/ne?
- 5.4 Autorka nepracuje v práci s autory, „kteří by mohli mít na tuto problematiku subjektivní či jednostranný náhled“. Které autory k tématu Anna Brninská považuje za „objektivní“ a proč?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Na základě kritického hodnocení výše doporučuji bakalářskou práci Anny Brninské k obhajobě a navrhuji známku v rozmezí stupňů „velmi dobře“ a „dobře“, a to v závislosti na tom, jak uspokojivě studentka při obhajobě přistoupí k posudkům a zodpoví výše zformulované otázky k tématu práce.

Datum: 8. 6. 2014

Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.